
 

 

 

Ontwerpbesluit van Besluit van 

 

houdende wijziging van het Besluit uitbreiding en beperking kring ingezetenen 

Wajong, het Besluit uitbreiding en beperking kring verzekerden volksverzekeringen 

1999, het Besluit uitbreiding en beperking kring verzekerden volksverzekeringen BES, 

het Besluit uitbreiding en beperking kring verzekerden werknemersverzekeringen 

1990, en het Besluit zorgverzekering BES in verband met wijzigingen van diverse aard 

 

Op de voordracht van Onze Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid van datum 

openlaten, nr. nr. invullen, gedaan mede namens de Staatssecretaris van 

Volksgezondheid, Welzijn en Sport; 

 

Gelet op artikel 6, derde lid, van de Algemene Kinderbijslagwet, artikel 13, derde lid, 

van de Algemene nabestaandenwet, artikel 6, derde lid, van de Algemene 

Ouderdomswet, artikel 18.4.1 en 18.4.3 van de Invoeringswet openbare lichamen 

Bonaire, Sint Eustatius en Saba, artikel 5, derde en vierde lid, van de Wet algemene 

ouderdomsverzekering BES, artikel 1:2, tweede lid, van de Wet 

arbeidsongeschiktheidsvoorziening jonggehandicapten en artikel 2.1.1, vierde en vijfde 

lid, van de Wet langdurige zorg; 

 

De Afdeling advisering van de Raad van State gehoord (advies van); 

 

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid van 

[niet invullen], uitgebracht mede namens de Staatssecretaris van Volksgezondheid, 

Welzijn en Sport, 

 

HEBBEN GOEDGEVONDEN EN VERSTAAN: 

 

Artikel I 

 

Het Besluit uitbreiding en beperking kring ingezetenen Wajong wordt als volgt gewijzigd: 

 

A 

 

In artikel 2 wordt “5 of 8” vervangen door “5, 8 of 28c”. 

 

B 

 

In artikel 4 wordt “18 of 20” vervangen door “20 of 28d”. 

 

 

 



 

 

 

C 

 

In artikel 4 wordt “, 20 of 28d” vervangen door “of 20”.  

 

 
Artikel II 

 

Het Besluit uitbreiding en beperking kring verzekerden volksverzekeringen 1999 wordt 

als volgt gewijzigd: 

 

A 

 

Artikel 2 wordt als volgt gewijzigd: 

 

1. Het eerste lid, aanhef, komt te luiden: 

 

Verzekerd op grond van de volksverzekeringen is de niet in Nederland wonende 

Nederlander die uit hoofde van een privaatrechtelijke of publiekrechtelijke 

dienstbetrekking naar Nederlands recht met een overheidswerkgever als bedoeld in 

artikel 2 van de Ambtenarenwet 2017 of die als ambtenaar van Aruba, Curaçao of Sint 

Maarten werkzaam is bij een vertegenwoordiging van het Koninkrijk der Nederlanden in 

het buitenland, tenzij hij: 

 

2. Het tweede lid wordt als volgt gewijzigd: 

 

a. De aanhef komt te luiden: 

 

Verzekerd op grond van de volksverzekeringen zijn de echtgenoot en kinderen van de in 

het eerste lid bedoelde verzekerde, tenzij zij: 

 

b. In onderdeel a wordt “verricht” vervangen door “verrichten”. 

 

c. In onderdeel b wordt “ontvangt” vervangen door “ontvangen”. 

 

3. Het derde lid wordt als volgt gewijzigd: 

 

a. In de aanhef wordt “De gezinsleden” vervangen door “De echtgenoot en kinderen” en 

wordt “tenzij het gezinslid” vervangen door “tenzij zij”. 

 

b. In onderdeel a wordt “verricht” vervangen door “verrichten”. 

 

c. In onderdeel b wordt “ontvangt” vervangen door “ontvangen”. 

 

4. Er worden twee leden toegevoegd, luidende: 

 

5. Het tweede en derde lid zijn niet van toepassing op de ongehuwde 

meerderjarige met wie de verzekerde niet op basis van een notarieel verleden 

samenlevingscontract een gemeenschappelijke huishouding voert. 

6. Voor de toepassing van het tweede en derde lid wordt onder kinderen mede 

verstaan als gezinslid beschouwde studerende of invalide kinderen ouder dan 25 

jaar van de verzekerde of diens echtgenoot. 



 

 

 

 

B 

 

Artikel 3 wordt als volgt gewijzigd: 

 

1. In het opschrift wordt “een publiekrechtelijke rechtspersoon” vervangen door “een 

overheidswerkgever”. 

 

2. In het eerste lid, aanhef, wordt “dienstbetrekking met een Nederlandse 

publiekrechtelijke rechtspersoon” vervangen door “privaatrechtelijke of 

publiekrechtelijke dienstbetrekking naar Nederlands recht met een overheidswerkgever 

als bedoeld in artikel 2 van de Ambtenarenwet 2017” en wordt “die rechtspersoon” 

vervangen door “die overheidswerkgever”. 

 

3. In het tweede lid wordt “mits” vervangen door “indien”. 

 

C 

 

In artikel 8, eerste lid, onderdeel b, wordt “4, 5 of 6” vervangen door “4 of 5”.  

 

D 

 

 

Aan artikel 12 wordt een lid toegevoegd, luidende: 

 

 3. Dit artikel is niet van toepassing op de in Nederland wonende Nederlander die 

in dienst is van een publiekrechtelijke rechtspersoon in Aruba, Curaçao, Sint Maarten of 

in de openbare lichamen Bonaire, Sint Eustatius of Saba, indien hij door de Nederlandse 

overheid is uitgezonden. 

 

E 

 

Artikel 18 vervalt.  

 

F 

 

Artikel 20, eerste lid, komt te luiden: 

 

 1. Niet verzekerd op grond van de volksverzekeringen is de persoon die in 

Nederland verblijf houdt op grond van een verblijfsvergunning voor bepaalde tijd als 

bedoeld in artikel 14 van de Vreemdelingenwet 2000, die is verleend onder een 

beperking verband houdende met studie, tenzij hij in Nederland: 

a. arbeid verricht; of 

b. arbeid heeft verricht gedurende een periode van zes maanden of 

langer en als werkzoekende staat geregistreerd als bedoeld in artikel 30b, eerste 

lid, van de Wet structuur uitvoeringsorganisatie werk en inkomen. 

 

G 

   

In artikel 24 vervallen het tweede lid en de aanduiding “1.” voor het eerste lid. 

 



 

 

 

H 

 

Na artikel 28a worden drie artikelen ingevoegd, luidende: 

 

Artikel 28b Overgangsrecht Nederlanders, in dienst van een 

overheidswerkgever, in het buitenland 

 

1. Artikel 3, eerste lid, zoals dat onmiddellijk voor 1 juli 2022 luidde , blijft van 

toepassing op personen die op die dag verzekerd waren voor de volksverzekeringen op 

grond van dat lid zolang de verzekering op die grond voortduurt. 

2. Op de echtgenoot en de kinderen van de verzekerde, bedoeld in het eerste lid, is 

artikel 3, derde en vierde lid, van toepassing zolang de verzekering op grond van het 

eerste lid van de daar bedoelde verzekerde voortduurt. 

 

Artikel 28c Overgangsrecht voortgezette verzekering op grond van artikel 8 

 

Artikel 8, eerste lid, onderdeel b, zoals dat onmiddellijk voor 1 juli 2022 luidde , blijft 

van toepassing op de persoon die op die dag op grond van dit onderdeel verzekerd was 

voor de volksverzekeringen zolang de verzekering op grond van dit onderdeel 

voortduurt. 

 

Artikel 28d Overgangsrecht ontheffing verzekeringsplicht personen werkzaam 

bij een in Nederland gevestigde buitenlandse instelling zonder winstoogmerk  

 

1. Artikel 18, eerste lid, zoals dat onmiddellijk voor 1 juli 2022 luidde, blijft van 

toepassing op aanvragen als bedoeld in dat lid, die uiterlijk op die dag zijn gedaan, met 

dien verstande dat op grond van dit lid verleende ontheffingen niet worden verlengd. 

2. Ontheffingen die krachtens artikel 18, eerste lid, zoals dat onmiddellijk voor 1 juli 

2022 luidde, voor die datum zijn verleend en op die datum geldig zijn, behouden hun 

geldigheid voor de duur waarvoor de ontheffing is verleend. 

 

 

I 

 

Artikel 28d vervalt. 

 

Artikel III 

 

Artikel 1a van het Besluit uitbreiding en beperking kring verzekerden volksverzekeringen 

BES vervalt. 

 

Artikel IV 

 

Het Besluit uitbreiding en beperking kring verzekerden werknemersverzekeringen 1990 

wordt als volgt gewijzigd: 

 

A 

 

Artikel 4a, eerste lid, aanhef, komt te luiden: 

 



 

 

 

 Als werknemer in de zin van de werknemersverzekeringen wordt beschouwd de 

niet in Nederland wonende Nederlander die uit hoofde van een privaatrechtelijke of 

publiekrechtelijke dienstbetrekking naar Nederlands recht met een overheidswerkgever 

als bedoeld in artikel 2 van de Ambtenarenwet 2017 of als ambtenaar van Aruba, 

Curaçao of Sint Maarten werkzaam is bij een vertegenwoordiging van het Koninkrijk der 

Nederlanden in het buitenland, tenzij hij: 

 

B 

 

In artikel 4b, eerste lid, aanhef, wordt “dienstbetrekking met een Nederlandse 

publiekrechtelijke rechtspersoon” vervangen door “privaatrechtelijke of 

publiekrechtelijke dienstbetrekking naar Nederlands recht met een overheidswerkgever 

als bedoeld in artikel 2 van de Ambtenarenwet 2017” en wordt “die rechtspersoon” 

vervangen door “die overheidswerkgever”. 

 

C 

 

In de slotbepalingen wordt voor artikel 17 een artikel ingevoegd, luidende: 

 

Artikel 16a 

Artikel 4b, eerste lid, zoals dat onmiddellijk voor 1 juli 2022 luidde , blijft van toepassing 

op personen die op die dag verzekerd waren voor de volksverzekeringen op grond van 

dat lid zolang de verzekering op die grond voortduurt. 

 

 

Artikel V 

In artikel 4, eerste lid, onderdeel e, van het Besluit zorgverzekering BES na “uitsluitend 

wegens studieredenen” ingevoegd “, niet zijnde studie in Europees Nederland,”. 

 

Artikel VI 

 

1. Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 juli 2022. 

2. In afwijking van het eerste lid treden artikel I, onderdeel C, en artikel II, onderdeel I, 

in werking met ingang van 1 juli 2025. 

 

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toelichting in 

het Staatsblad zal worden geplaatst. 

 

 

 

 

 

 

De Minister van Sociale Zaken  

en Werkgelegenheid, 

 

 

 

 

W. Koolmees 
 


